8. AFRICANUS libro III. Quaestionum.—Quum is, qui sub conditione debet, manumittat fideicommissi causa, lex Aelia Sentia locum habet.

§ 1.—Si miles, iure militari testamento facto, libertates dederit in fraudem creditorum, et non solvendo moriatur, impediuntur libertates.

9. MARCIANUS (4) libro I. Institutionum.—Ille servus liber non erit, qui coegerit, ut eum dominus manumittat, et ille perterritus scripsit, liberum eum esse.

§ 1.—Item nec ille liber fieri potest, qui a domino non est defensus in capitali crimen, posteaque absolutus est.

§ 2.—Qui bac lege venierint, ne manumittantur, vel qui testamento prohibiti sint manumitti, vel iussu Praesidis provinciae, licet manumittantur, tamen ad libertatem non perveniunt.

10. GAIUS (5) libro I. Rerum quotidianarum, sive (6) Aureorum.—In fraudem creditorum manumittere videtur, qui vel iam eo tempore, quo manumittit, solvendo non est, vel datis libertatibus desititus est solvendo esse; saepe enim de facultatibus suis amplius, quam in his est, sperant homines; quod frequenter accidit his, qui transmarinas negotiationes, et alii regionibus, quam in quibus ipsi morantur, per servos atque libertos exercent, quod (7) saepe attriti (8) istis negotiationibus longo tempore id ignorant, et manumittendo sine fraudis consilio indulgent servis suis libertatem.

11. MARCIANUS (9) libro XIII. Institutionum.—In fraudem civitatum manumissi ad libertatem non veniunt, ut Senatus censuit.

§ 1.—Sed nec in fraudem fisci datas libertates procedere, principalibus Constitutionibus cavetur. Sed Divi fratres rescriperunt (10): non utique, si debitor fisci manumiserit, libertates impediuntur (11), sed ita, si, quum non erat solvendo, in fraudem manumisit.

12. UPLIANUS libro V. (12) de Adulteriis.—Prospexit legislator, ne mancipia per manumissionem quaestioni subducantur; idcircoque prohibuit ea

II.—Si alguno, teniendo integros sus bienes, confirmó sus codicilos, y después, habiendo formado el designio de defraudar á sus acreedores, hubiere dado libertades en los codicilos, no se puede lograr que no sean impedidas por la ley las libertades; porque el designio fraudulento del testador es considerado no al tiempo en que son confirmados los codicilos, sino en el que es dada por codicilos la libertad.

§ 1.—Un menor de veinte años, queriendo manumitir á un esclavo, y no teniendo justa causa para el consejo de manumitirlo, te lo dió para que lo manumities; Proculo dijo que éste no era libre, porque se había defraudado á la ley.

8. AFRICANO; Cuestiones, libro III.—Cuando el que debe bajo condición manumite por causa de fideicomiso, tiene lugar la ley Elia Sencia.